ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIÁRIO

INFORMAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente,

Informo que foi juntado aos presentes autos as reservas orçamentárias

para os exercícios de 2024 a 2026.
As dotações orçamentárias referentes à despesa com pessoal nas

subações 6777 (Administração de pessoal ativo e encargos - TJ), 6780
(Administração de pessoal inativo e encargos - TJ), 12930 (Administração de pessoal
extraquadro - TJ), 14122 (Administração de pessoal e encargos sociais - SIDEJUD),
15402 (Encargos com inativos - SIDEJUD) e 14124 (Administração de pessoal
extraquadro - SIDEJUD ) na proposta da Lei Orçamentária Anual de 2024
(SEI 0031558-48.2023.8.24.0710) perfazem o montante de R$ 3.020.546.355,00.

Especificamente com relação aos itens de despesa 636 (Provimento de
cargos - servidores) e 635 (Provimento de cargos - magistrados), tem-se o montante
previsto de R$ 98.401.332,00.

Nestes termos, em cumprimento ao disposto nos artigos 16 e 17 da
Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), certifico que há disponibilidade
orçamentária e financeira para efetivação da presente despesa, conforme reservas
orçamentárias doc. 7708755, no exercício financeiro de 2024 e nos dois
subsequentes, bem como não atingirá o "limite prudencial" previsto no art. 22,
parágrafo único, do Diploma Legal supramencionado.

São essas as informações que submeto à elevada consideração de

Vossa Excelência.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Cardoso Silva, Diretor, em
16/11/2023, às 16:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o código verificador 7708761 e o
código CRC E39ECF9A.

0037521-37.2023.8.24.0710 7708761v2